
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 402
16 Μαρτίου 2011

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 16065
Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής των προγραμ−

μάτων δωρεάν διανομής ζυμαρικών και λευκασμένου 
μακρύσπερμου ρυζιού, σε άπορους της χώρας βάσει 
προγράμματος της Ε.Ε. έτους 2011.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις: 
1. Του άρθρου 22 παρ. 3, του ν. 992/79 «Περί οργανώ−

σεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρμογή της 
Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας Ευ−
ρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών θεσμικών 
και οργανωτικών θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 280).

2. Του άρθρου 1 παράγραφοι 1, 2, και 3 του ν. 1338/83 
Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου (ΦΕΚ Α΄ 34), όπως 
η παράγραφος 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρά−
γραφος 1 του ν. 1440/84 Συμμετοχή της Ελλάδας στο 
κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM (ΦΕΚ Α΄ 70) και του 
άρθρου 65 του ν. 1892/90 (ΦΕΚ Α΄ 101).

3. Των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε σε ισχύ με το άρθρο 1ο του υπ’ αριθ. 63/2005
Π.Δ. «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98). 

4. Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/98 (ΦΕΚ 
Α΄ 200), «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυή−
σεων», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 
το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ Α΄ 154), με το άρθρο 
24 του ν. 2945/2001 (ΦΕΚ Α΄ 223), με το άρθρο 29 του
ν. 3147/2003 (ΦΕΚ Α΄ 135) και με το άρθρο 19, παρ.4 του 
ν. 3170/2003 (ΦΕΚ Α΄ 191).

5. Του άρθρου 1 παρ. 4, του ν. 2469/1997, «Περιορισμός 
κρατικών δαπανών» (ΦΕΚ Α΄ 38).

6. Του άρθρου 22 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247).
7. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010), περί της «Νέας 

Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης. Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 3 
Κεφάλαιο Β όταν θα ισχύσει.

8. Του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογής της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18/ΕΚ 
περί συντονισμού των διατάξεων σύναψης δημόσιων 
συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Του Π.Δ. 118/2007 Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου 
(ΦΕΚ Α΄ 150).

10. Του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών κ.λπ.» (Α΄ 213).

11. Του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221)

12. Του Π.Δ. 89/2010 (ΦΕΚ Α 154/7−9−2010) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών».

13. Της αριθμ. 416769/23.11.2001 (ΦΕΚ Β΄ 1608) κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως 
εντολοδόχο του Ελληνικού Δημοσίου του έργου της 
αγοραστικής Παρέμβασης και ορισμός αυτού ως αρ−
μοδίου για την άσκηση των συναφών αρμοδιοτήτων», 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 301854/16−09−2005 
(ΦΕΚ Β΄ 1332). 

14. Της αριθμ. 40946/23−03−2005 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός κριτηρίων επιλεξιμότητας δικαι−
ούχων δωρεάν διανομής τροφίμων από τα αποθέματα 
της παρέμβασης» (ΦΕΚ Β΄ 448/2005).

15. Της αριθμ. 2672/3.12.2009 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη» (Β΄ 2408). 

Β. Τους Κανονισμούς (Ε.Κ.):
1. 1234/2007 του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινής ορ−

γάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων 
για ορισμένα γεωργικά προϊόντα («Ενιαίος κανονισμός 
ΚΟΑ»), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. 807/2010 της Επιτροπής «περί λεπτομερών κανό−
νων για τη χορήγηση τροφίμων προερχόμενων από τα 

5965



5966 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

αποθέματα παρέμβασης στους απόρους της Ένωσης» 
όπως τροποποιήθηκε ισχύει.

3. 945/2010 της Επιτροπής «σχετικά με την έγκριση 
σχεδίου κατανομής στα κράτη−μέλη των πόρων που θα 
καταλογισθούν στο οικονομικό έτος 2011 για τη χορή−
γηση τροφίμων από τα αποθέματα παρέμβασης στους 
απόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και σχετικά με πα−
ρέκκλιση από ορισμένες διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 807/2010». 

Γ. Την αριθμ. C 114/91 ανακοίνωση της Επιτροπής 
σχετικά με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων που 
παρέχονται στο πλαίσιο της κοινοτικής επισιτιστικής 
βοήθειας και την αντίστοιχη ανακοίνωση στο C 312/00 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Δ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη, σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ύψους 10.950.000,00 ευρώ περίπου, η οποία μέχρι του 
ποσού των 9.650.000,00 ευρώ περίπου θα καλυφθούν 
με Κοινοτική χρηματοδότηση.

Ε. Την υπ’ αριθμ. 128211/15−11−2010 εισήγηση του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση, θεσπίζονται τα αναγκαία 
μέτρα για την υλοποίηση των προγραμμάτων δωρεάν 
διανομής ζυμαρικών και λευκασμένου μακρύσπερμου 
ρυζιού έτους 2011 στους απόρους της χώρας και καθο−
ρίζονται οι όροι και η διαδικασία για τη διενέργεια των 
διαγωνισμών και την εκτέλεση του έργου της δωρεάν 
διανομής, σε εκτέλεση των Καν. (ΕΚ) 1234/2007 του Συμ−
βουλίου και (ΕΕ) 807/2010, 945/2010 της Επιτροπής.

Οι θεσπιζόμενες διατάξεις έχουν ως σκοπό, ιδίως: 
1. Τη διασφάλιση των όρων διαφάνειας όσον αφορά 

στη διαδικασία ανάθεσης του έργου της δωρεάν δια−
νομής.

2. Τον καθορισμό των όρων, διαδικασιών και προϋ−
ποθέσεων για τη διανομή των προϊόντων εντός των 
καθοριζομένων προθεσμιών, με ποιοτικά και τεχνικά 
χαρακτηριστικά που περιγράφονται στις σχετικές δι−
ακηρύξεις.

3. Τη συμμετοχή, κατά τη διαδικασία ανάθεσης των 
έργων, όσο το δυνατόν μεγαλύτερου αριθμού ενδια−
φερομένων προσώπων (φυσικών ή νομικών), τα οποία 
αποδεδειγμένα διαθέτουν την ικανότητα εκτέλεσης 
αυτών.

Άρθρο 2
Αντιστάθμισμα διανομής προϊόντων

Τα προγράμματα αφορούν σε:
1. Ζυμαρικά που πληρούν ποιοτικές προδιαγραφές 

όπως περιγράφονται στη διακήρυξη, έχουν παραχθεί 
σε κράτος μέλος της Ε.Ε. και διανέμονται στους φορείς 
υλοποίησης με καθορισμένη συσκευασία και σήμανση. 
Ως αντιστάθμισμα της διανομής των ζυμαρικών ορίζεται 
η ποσότητα των 49.353,469 τόνων σιτηρών από τα απο−
θέματα του Οργανισμού Παρέμβασης της Ουγγαρίας 
(Mezögazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal, Magyarország), 
η οποία αφορά στην αξία του έτοιμου προϊόντος αξίας 
5.000.000,00 ευρώ. 

2. Λευκασμένο μακρύσπερμο ρύζι, που πληροί ποι−
οτικές προδιαγραφές όπως περιγράφονται στη δια−
κήρυξη, έχει παραχθεί σε κράτος μέλος της Ε.Ε. και 

διανέμεται στους φορείς υλοποίησης με καθορισμένη 
συσκευασία και σήμανση. Ως αντιστάθμισμα της διανο−
μής του λευκασμένου μακρύσπερμου ρυζιού ορίζεται η 
ποσότητα των 39.482,775 τόνων σιτηρών από τα απο−
θέματα του Οργανισμού Παρέμβασης της Ουγγαρίας 
(Mezögazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal, Magyarország), 
η οποία αφορά στην αξία του έτοιμου προϊόντος αξίας 
4.000.000,00 ευρώ. 

Άρθρο 3
Επιλογή φορέα εκτέλεσης του έργου 

1. Οι φορείς εκτέλεσης των έργων της δωρεάν δια−
νομής ζυμαρικών και λευκασμένου μακρύσπερμου ρυ−
ζιού, εφεξής «ανάδοχοι», επιλέγονται μετά από διεθνή 
ανοικτό διαγωνισμό.

2. Η διακήρυξη του διαγωνισμού εκδίδεται από τον  
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δύναται 
να αφορά σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια, ή σε 
μέρος αυτής, και καθορίζει την διαδικασία κατάρτισης 
και υποβολής προσφορών, τα κριτήρια αξιολόγησης 
των προσφορών, και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο για 
το αντικείμενο και την διεξαγωγή του διαγωνισμού. 

3. Περίληψη κάθε διακήρυξης δημοσιεύεται στο Συ−
μπλήρωμα της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και σε δύο (2) ημερήσιες οικονομικές εφημε−
ρίδες των Αθηνών. Τα έξοδα δημοσίευσης βαρύνουν 
τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4. Η αρμόδια διεύθυνση για τη διενέργεια των δια−
γωνισμών, την εφαρμογή και την παρακολούθηση των 
προγραμμάτων, είναι η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων, Προσανατολισμού και Εγγυή−
σεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.). 

5. Η εποπτεύουσα διεύθυνση, για την εφαρμογή των 
προγραμμάτων, είναι η Δ/νση Παραγωγής και Αξιοποί−
ησης Προϊόντων Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας (Π.Α.Π.−
Φ.Μ.Κ.) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων.

6. Στους διαγωνισμούς δύναται να συμμετέχει όποιος 
αποδεικνύει ότι:

α) Δραστηριοποιείται στην παραγωγή ή εμπορία τρο−
φίμων ή δημητριακών τουλάχιστον από 1ης/1ου 2008. 

β) Διαθέτει πιστοποιητικό εν ισχύ από διαπιστευμένο 
φορέα πιστοποίησης, κατά ΕΛΟΤ EN ISO 22000:2005 
(HACCP) ή κατά ΕΛΟΤ EN ISO 9001:2008. 

7. Η επιτροπή αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του 
διαγωνισμού συνεκτιμά, με βάση τα οριζόμενα στη δι−
ακήρυξη δικαιολογητικά, την φερεγγυότητα κάθε προ−
σφέροντα, σε συνάρτηση με την προηγούμενη εμπειρία 
του στην παραγωγή, παρασκευή, εμπορία, τυποποίηση 
και συσκευασία τροφίμων ή δημητριακών. Αποκλείο−
νται όσοι υπέπεσαν κατά την τελευταία πενταετία σε 
παραβάσεις της ισχύουσας ελληνικής και κοινοτικής 
νομοθεσίας σχετικής με την παρασκευή και διακίνηση 
τροφίμων ή δημητριακών.

Άρθρο 4
Συγκρότηση Επιτροπών

Με απόφαση του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και για 
χρονικό διάστημα ενός έτους, συγκροτούνται ανά έργο 
Επιτροπή Αξιολόγησης των υποψηφίων του διαγωνι−
σμού και Επιτροπή αξιολόγησης τυχόν ενστάσεων. Με 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5967

την ίδια απόφαση ορίζονται τα αναπληρωματικά μέλη 
των Επιτροπών. Οι Επιτροπές συγκροτούνται και λει−
τουργούν, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ. 13 επ. του
Ν. 2690/1999 (Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας).

2. Η επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού είναι πε−
νταμελής, και στις αρμοδιότητές της ανήκει ο έλεγχος 
των δικαιολογητικών συμμετοχής, η αξιολόγηση των 
τεχνικών και οικονομικών προσφορών και η γνωμοδό−
τηση για κάθε θέμα που προκύπτει κατά τη διενέργεια 
του διαγωνισμού ή τη διαδικασία διαπραγμάτευσης έως 
την σύναψη της σύμβασης.

3. Η επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων είναι τριμελής. 
4. Οι επιτροπές εισηγούνται, κατά νομον, στον Υπουρ−

γό την έκδοση οικείων αποφάσεων. Οι σχετικές εισηγή−
σεις μέσω της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. διαβιβάζονται στη Δ/νση Παραγωγής 
και Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτών Μεγάλης Καλλιέρ−
γειας (Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ.) του ΥΠ.Α.Α.Τ., και εν συνεχεία στον 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
διατηρεί την αποφασιστική αρμοδιότητα σε κάθε στάδιο 
του διαγωνισμού και εκδίδει την κατακυρωτική πράξη 
του διαγωνισμού. Με την γνωστοποίηση της κατακυρω−
τικής πράξης του διαγωνισμού στον ανάδοχο, η σχετική 
σύμβαση θεωρείται συναφθείσα, και ο έγγραφος τύπος 
έχει μόνον αποδεικτικό χαρακτήρα. 

Με την σύμβαση, η οποία συνάπτεται μεταξύ του ανα−
δόχου και του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, ο πρώτος αναλαμβάνει την 
υποχρέωση να εκτελέσει το έργο κατ΄ εντολή και για 
λογαριασμό του δευτέρου, τηρουμένων των διατάξεων 
της παρούσης, των όρων της διακήρυξης και των σχε−
τικών κείμενων διατάξεων της ελληνικής και κοινοτικής 
νομοθεσίας. Προς το σκοπό αυτό ο ανάδοχος οφείλει 
να προσέλθει στην Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενι−
σχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., εντός δέκα (10) ημερών από 
την κοινοποίηση σε αυτόν, με απόδειξη ή με κάθε άλλο 
νόμιμο και αποδεικνυόμενο τρόπο, της κατακυρωτικής 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για να υπογράψει την σύμβαση, καταθέτο−
ντας εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης του έργου 
και ασφαλιστήριο συμβόλαιο, κατά τα οριζόμενα στην 
σύμβαση. 

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις αναδόχου

1. Οι ανάδοχοι υποχρεούνται να παραλάβουν σιτη−
ρά από τους αποθηκευτικούς χώρους του Οργανι−
σμού Παρέμβασης της Ουγγαρίας (Mezögazdasági és 
Vidékfejlesztési Hivatal, Magyarország) και έναντι αυτών 
θα παραδώσουν στους δικαιούχους φορείς υλοποίη−
σης ζυμαρικά και ρύζι λευκασμένο και μακρύσπερμο, 
αντίστοιχα, ποσότητας ίσης με την αναφερόμενη στις 
προσφορές τους, τα οποία θα πληρούν τα προβλεπό−
μενα στη διακήρυξη ποιοτικά χαρακτηριστικά.

2. Το 70% των ποσοτήτων σιτηρών ανά πρόγραμμα 
πρέπει να αφαιρεθεί από τα αποθέματα παρέμβασης 
πριν από την 1η Ιουνίου του έτους εκτέλεσης του σχε−
δίου (2011), ενώ η υπόλοιπη ποσότητα πρέπει να παρα−
ληφθεί έως 31/8/2011 με ρυθμό κανονικό και προσαρμο−
σμένο στις απαιτήσεις της εκτέλεσης του σχεδίου. Οι 
ποσότητες που δεν έχουν αφαιρεθεί από τα αποθέματα 
παρέμβασης έως τις 30 Σεπτεμβρίου 2011 δεν χορηγού−
νται πλέον στα πλαίσια του εν λόγω σχεδίου. 

3. Για το παρόν πρόγραμμα του έτους 2011, ο προμη−
θευτής καταθέτει εγγύηση ύψους 150 € ανά τόνο, προ 
της παραλαβής των σιτηρών. 

4. Ο ανάδοχος οφείλει να κοινοποιήσει το πρόγραμ−
μα παραλαβής του προϊόντος στην Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε και στη Δ/νση 
Π.Α.Π. – Φ.Μ.Κ. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, 3 τουλάχιστον ημέρες πριν την έναρξη 
του. Ο ανάδοχος για να αποδείξει ότι τα δημητριακά 
παρελήφθησαν, αναλαμβάνει την υποχρέωση 5 ημέρες 
μετά από κάθε παραλαβή, να προσκομίσει στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και 
να κοινοποιήσει αντίστοιχα στη Δ/νση Π.Α.Π. – Φ.Μ.Κ. του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, βεβαί−
ωση του Οργανισμού Παρέμβασης της Ουγγαρίας που 
θα αναφέρει τον Καν.(ΕΚ) 807/2010, τον προορισμό, την 
ποσότητα, την ποιότητα και την ημερομηνία παράδοσής 
τους σε αυτόν (σε Ελληνική μετάφραση).

5. Η διανομή των τελικών προϊόντων στους δικαιού−
χους του προγράμματος πρέπει να έχει ολοκληρωθεί 
έως 31/12/2011.

Άρθρο 6
Φορείς εκπροσώπησης και τελικοί δικαιούχοι του 

προγράμματος

1. Η συνολική ποσότητα, που προσδιορίζεται από την 
προσφορά του αναδόχου, διανέμεται σε φορείς εκπρο−
σώπησης των δικαιούχων, όπως αυτοί ορίζονται στην 
υπ’ αριθμ. 40946/2005 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 448) 
«περί καθορισμού κριτηρίων επιλεξιμότητας δικαιού−
χων», όπως ισχύει σήμερα, με σκοπό να τη διανείμουν 
στα μέλη τους, που είναι οι τελικοί δικαιούχοι. 

2. Οι κατά τόπους αρμόδιες Δ/νσεις της Περιφέρειας, 
όπως οι Περιφέρειες ορίζονται στον Ν. 3852/2010, είναι 
αρμόδιες για τον έλεγχο της πληρότητας και της εγκυ−
ρότητας των δικαιολογητικών των αιτήσεων συμμετο−
χής στο εν λόγω πρόγραμμα των φορέων εκπροσώπη−
σης, τον οποίο διεξάγουν πριν την υποβολή στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ των 
λιστών των εγκεκριμένων φορέων με τον αριθμό των 
τελικών δικαιούχων της περιοχής αρμοδιότητάς τους. 

3. Τελικοί αποδέκτες−δικαιούχοι, που εμπίπτουν σε 
περισσότερες της μίας ομάδας δικαιούχων ή είναι μέλη 
σε περισσότερους του ενός φορέα εκπροσώπησης, υπο−
χρεούνται να δηλώσουν ρητώς στην αρμόδια Δ/νση 
μία ομάδα δικαιούχων και έναν φορέα εκπροσώπησης, 
όπου επιθυμούν να ενταχθούν, ως δικαιούχοι του προ−
γράμματος.

4. Μετά τη γνωστοποίηση των τελικών προς διανομή 
ποσοτήτων καθώς και του αριθμού των τελικών δικαι−
ούχων, καθορίζονται, με απόφαση του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, oι τελικοί δικαιούχοι 
φορείς καθώς και οι ποσότητες ανά μονάδα τελικού 
αποδέκτη−δικαιούχου (άτομο ή οικογένεια) κατόπιν ει−
σηγήσεως της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και της Δ/νση Παραγωγής και 
Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας 
(Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ.) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Σε περίπτωση περιορισμένων ποσοτήτων του 
προς διανομή προϊόντος δύνανται να εξαιρεθούν ορι−
σμένες κατηγορίες φορέων εκπροσώπησης, με προτε−
ραιότητα στις πλέον ευπαθείς ομάδες της κοινωνίας.



5968 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 7
Έλεγχος του προϊόντος στις εγκαταστάσεις 

παραγωγής, επεξεργασίας, συσκευασίας, 
αποθήκευσης και τυποποίησης έτοιμου προϊόντος

(Α έλεγχος)

1. Για τον επιτόπιο έλεγχο του προϊόντος στις εγκα−
ταστάσεις παραγωγής, επεξεργασίας, συσκευασίας, 
αποθήκευσης και τυποποίησης, συστήνεται τριμελής 
επιτροπή στην αρμόδια Διεύθυνση της Περιφέρειας, 
στην περιοχή της οποίας βρίσκονται οι ανωτέρω εγκα−
ταστάσεις. Η επιτροπή αποτελείται από υπαλλήλους 
της αρμόδιας Δ/νσης Περιφέρειας των κλάδων ΠΕ Γε−
ωπονικού, ΠΕ Οικονομικού ή Διοικητικού και ΤΕ1 Γεω−
πονικού. 

2. Οι έλεγχοι διενεργούνται με εντολή του Προϊστα−
μένου της αρμόδιας Διεύθυνσης της Περιφέρειας. Ελέγ−
χεται η ποιότητα και η ποσότητα του προϊόντος ανά 
συσκευασία, τα υλικά συσκευασίας και η σήμανση. Το 
προς διανομή προϊόν πρέπει να είναι αποθηκευμένο 
κατά τρόπο, που να επιτρέπει την απρόσκοπτη πρόσβα−
ση σε αυτό, τη δειγματοληψία και το μαρκάρισμά του. 
Τα υλικά δειγματοληψιών τα προμηθεύει στην επιτροπή 
ο ανάδοχος. Κατά τη διενέργεια του ελέγχου και τη 
δειγματοληψία ομαδοποιούνται οι ελεγμένες ποσότητες 
ετοίμου προϊόντος, στις οποίες αντιστοιχεί το προς 
εξέταση δείγμα και σημαίνονται με χαρακτηριστικό και 
ευδιάκριτο τρόπο (χρώμα, σύμβολο, σφραγίδα, ταινία 
κ.λπ.), ώστε να είναι δυνατή η αναγνώρισή τους μετά 
την εξέταση του δείγματος.

3. Κατά τον έλεγχο λαμβάνονται δείγματα προς εξέ−
ταση και αντιδείγματα, τα οποία φυλάσσονται στην 
αρμόδια Διεύθυνση της Περιφέρειας για τέσσερις (4) μή−
νες μετά την ολοκλήρωση της διανομής, στους φορείς 
υλοποίησης. Η δειγματοληψία διενεργείται σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα 1 του παραρτήματος I του άρθρου 
18 της παρούσας και συντάσσεται σχετικό πρακτικό 
σύμφωνα με το Υπόδειγμα 2 του παραρτήματος I του 
άρθρου 18 της παρούσας, το οποίο αποστέλλεται μαζί 
με τα δείγματα στο Σταθμό Ελέγχου και Τυποποίησης 
Δημητριακών Θεσσαλονίκης (Σ.Ε.Τ.Δ.Θ.) για το λευκα−
σμένο μακρύσπερμο ρύζι και στο οικείο Παράρτημα του 
Γενικού Χημείου του Κράτους για τα ζυμαρικά και κοινο−
ποιούνται αυθημερόν στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Η ταυτότητα της παρ−
τίδας από την οποία λήφθηκε το δείγμα και τα λοιπά 
απαραίτητα στοιχεία αναγράφονται, από την επιτροπή, 
ευκρινώς επί και εντός των δειγμάτων. Τα δείγματα 
αποστέλλονται αυθημερόν στο Σταθμό Ελέγχου και 
Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης (Σ.Ε.Τ.Δ.Θ.) 
και στο Γενικό Χημείο του Κράτους για έλεγχο της 
ποιότητας του προϊόντος. Ο Σταθμός Ελέγχου και Τυ−
ποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης (Σ.Ε.Τ.Δ.Θ.) και 
το Γενικό Χημείο του Κράτους αποστέλλει τα αποτελέ−
σματα της εξέτασης αυθημερόν στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., στην αρμόδια 
διεύθυνση της Περιφέρειας και στον ανάδοχο. Τα έξοδα 
αποστολής των δειγμάτων και διενέργειας των αναλύ−
σεων βαρύνουν τον ανάδοχο.

4. Η φόρτωση του προς διανομή προϊόντος διενερ−
γείται μόνο όταν:

α) το σχετικό αναλυτήριο του Σταθμού Ελέγχου και 
Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης (Σ.Ε.Τ.Δ.Θ.) 
ή το σχετικό Δελτίο Χημικής Ανάλυσης του οικείου 

παραρτήματος Γενικού Χημείου του Κράτους, κατά πε−
ρίπτωση πιστοποιεί ότι το προς διανομή προϊόν πληροί 
τις ποιοτικές προδιαγραφές της παρούσας, της διακή−
ρυξης και της σύμβασης και 

β) έχει διαπιστωθεί από το μακροσκοπικό έλεγχο της 
επιτροπής ελέγχου, ότι πληρούνται οι όροι της παρού−
σας, της διακήρυξης και της σύμβασης, αναφορικά με 
την ποιότητα, τα υλικά συσκευασίας και τις σημάν−
σεις.

5. Κατά τη φόρτωση του προς διανομή προϊόντος 
σε κάθε μεταφορικό μέσο παρίστανται τα μέλη της 
επιτροπής ελέγχου, κατόπιν προηγούμενης έγγραφης 
ειδοποίησης του αναδόχου. Η Επιτροπή σφραγίζει το 
φορτίο μετά τη ζύγισή του, καταγράφει τον αριθμό 
κυκλοφορίας του αυτοκινήτου και συμπληρώνει το 
Υπόδειγμα 3 του παραρτήματος I του άρθρου 18 της 
παρούσας, έτσι ώστε:

α) ένα υπόδειγμα να παραμένει στο αρχείο της αρ−
μόδιας διεύθυνσης της Περιφέρειας του τόπου απο−
θήκευσης του προϊόντος, όπου πραγματοποιείται και 
η φόρτωση

β) όσα υποδείγματα χρειάζονται (ανάλογα με τον αριθ−
μό των τόπων προορισμού και επιτροπών Β΄ ελέγχου) 
να συνοδεύουν το φορτίο μαζί με τα δελτία αποστολής 
και την ταινία ζύγισης αυτού και να παραδίδονται στην 
επιτροπή ή στις επιτροπές Β΄ ελέγχου των τόπων προ−
ορισμού του φορτίου 

γ) δύο υποδείγματα να παραδίδονται στον ανάδοχο, 
προκειμένου να αποστείλει ένα εξ αυτών στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και 
το άλλο να παραμείνει στο αρχείο του.

δ) Οι ποσότητες, οι οποίες σύμφωνα με τα αναλυτήρια 
του Σταθμού Ελέγχου και Τυποποίησης Δημητριακών 
Θεσσαλονίκης (Σ.Ε.Τ.Δ.Θ.) / τα Δελτία Χημικής Ανάλυ−
σης του Γενικού Χημείου του Κράτους δεν πληρούν 
τις ποιοτικές προδιαγραφές επανελέγχονται βάσει 
του αντιδείγματος. Σε περίπτωση που επιβεβαιώνεται 
το αρνητικό αποτέλεσμα, ο ανάδοχος υποχρεούται να 
αντικαταστήσει τις ποσότητες αυτές με ποσότητες που 
ελέγχονται από την επιτροπή ελέγχου και εφαρμόζονται 
οι διατάξεις των άρθρων 14 και 15 της παρούσας.

Άρθρο 8
Παράδοση προϊόντος στους φορείς υλοποίησης και 

στους τελικούς δικαιούχους

1. Ο ανάδοχος, ειδοποιεί, εγγράφως, τουλάχιστον πέ−
ντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν την αποστολή του προ−
ϊόντος στους τόπους διανομής, την αρμόδια διεύθυνση 
της Περιφέρειας του τόπου προορισμού του φορτίου, 
σχετικά με την ημέρα και ώρα άφιξης του φορτίου, με 
ταυτόχρονη κοινοποίηση στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτι−
κών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Η παράδοση του έτοι−
μου προϊόντος στους δικαιούχους φορείς υλοποίησης 
γίνεται σε εργάσιμες ημέρες και ώρες, παρουσία της 
επιτροπής Β΄ ελέγχου του άρθρου 9 της παρούσας.

2. Η παράδοση στους δικαιούχους φορείς υλοποίησης 
και η διανομή του προϊόντος στους τελικούς δικαιού−
χους γίνεται ως εξής: 

α. Η εκφόρτωση και παράδοση του προϊόντος γίνε−
ται σε χώρο καθορισμένο μετά από συνεννόηση του 
αναδόχου με τον εξουσιοδοτημένο για την παραλαβή 
εκπρόσωπο του φορέα υλοποίησης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5969

β. Εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία παραλαβής 
του προϊόντος, το προϊόν διανέμεται με ευθύνη του 
εκπρόσωπου του φορέα υλοποίησης στους τελικούς 
δικαιούχους σύμφωνα με την απόφαση κατανομής του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

γ. Εντός μηνός από τη διανομή του προϊόντος στους 
τελικούς δικαιούχους, ο εκπρόσωπος κάθε φορέα υλο−
ποίησης που διανέμει το προϊόν στα άπορα μέλη του, 
υποβάλει στην αρμόδια διεύθυνση της Περιφέρειας του 
τόπου διανομής, κατά προτίμηση σε ηλεκτρονική μορφή, 
κατάσταση με πλήρη στοιχεία (ονοματεπώνυμο, Α.Φ.Μ., 
αριθμό δελτίου ταυτότητας, δ/νση κατοικίας, τηλέφω−
νο, ημερομηνία παραλαβής, παραληφθείσα ποσότητα 
σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση κατανομής του 
προϊόντος και υπογραφή) των τελικών δικαιούχων που 
παρέλαβαν το προϊόν. Μέσα στο ίδιο διάστημα, ο εκ−
πρόσωπος κάθε φορέα υλοποίησης που σιτίζει άπορα 
άτομα, υποβάλει στην αρμόδια διεύθυνση της Περιφέ−
ρειας του τόπου διανομής, κατάσταση με το ονοματε−
πώνυμο, τον Α.Φ.Μ., και τον αριθμό δελτίου ταυτότητας 
των τελικών δικαιούχων που θα σιτιστούν. Αντίγραφο 
της κατάστασης φυλάσσεται στα αρχεία του φορέα 
υλοποίησης. 

Από την υποβολή της ανωτέρω κατάστασης, εξαι−
ρούνται οι φορείς υλοποίησης που σιτίζουν απόρους 
με συσσίτια. 

δ. Σε περίπτωση διανομής προϊόντος σε δικαιούχους 
σε πληγείσες από θεομηνίες περιοχές (σεισμούς, φω−
τιές, πλημμύρες κ.λπ.) οι αρμόδιες διευθύνσεις της Πε−
ριφέρειας σε συνεργασία με τους Δήμους, στις οποίες 
ανήκουν οι πληγέντες, ενημερώνουν τον ανάδοχο για 
τον τόπο παράδοσης του προϊόντος, βάσει αναλυτικών 
καταστάσεων με τα πλήρη στοιχεία των τελικών δικαι−
ούχων (ονοματεπώνυμο, αριθμός δελτίου αστυνομικής 
ταυτότητας, διεύθυνση και ημερομηνία). Οι καταστάσεις 
αυτές συντάσσονται με ευθύνη του Δήμου και μετά την 
ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος παραδίδονται 
υπογεγραμμένες στις αρμόδιες διευθύνσεις της Περι−
φέρειας σύμφωνα με την περίπτωση γ του παρόντος 
άρθρου.

ε. Οι εκπρόσωποι των φορέων υλοποίησης φέρουν 
την ευθύνη για την τήρηση των κανόνων υγιεινής των 
χώρων, όπου αποθηκεύεται το προϊόν και τη διατήρησή 
του σε άριστη κατάσταση, έως ότου αυτό διανεμηθεί 
στους τελικούς δικαιούχους.

Άρθρο 9
Έλεγχος κατά την παράδοση του προϊόντος στους 

φορείς υλοποίησης
(Β΄ έλεγχος)

1. Για τον έλεγχο της παράδοσης των ζυμαρικών και 
του ρυζιού στους φορείς υλοποίησης συστήνονται στην 
αρμόδια διεύθυνση της Περιφέρειας τριμελείς επιτρο−
πές β΄ ελέγχου, που αποτελούνται από δύο υπαλλήλους 
της ως άνω Δ/νσης του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού και 
έναν των κλάδων ΠΕ10, Οικονομικού, ΤΕ1 Γεωπονικού. 
Οι επιτροπές ελέγχου συγκροτούνται με απόφαση του 
προϊσταμένου της αρμόδιας Διεύθυνσης της Περιφέ−
ρειας.

2. Η επιτροπή Β΄ ελέγχου με την άφιξη του φορτηγού 
διενεργεί ελέγχους σχετικά με τη σφράγιση του φορτί−
ου, την ποσότητα, τη σήμανση, τη συσκευασία, αλλά και 
μακροσκοπικό έλεγχο του προς διανομή προϊόντος και 

συντάσσει πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγμα 5 του 
παραρτήματος I του άρθρου 18 της παρούσας.

3. Στην περίπτωση κατά την οποία, η επιτροπή Β΄ 
ελέγχου διαπιστώσει κάποια από τις παραβάσεις της 
παρ. 1ε του άρθρου 14 της παρούσας, καταγράφει την 
παράβαση στο πρωτόκολλο παράδοσης − παραλαβής 
το οποίο συμπληρώνεται, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 6 
του παραρτήματος I του άρθρου 18 της παρούσας και το 
διαβιβάζει αυθημερόν στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και στη Δ/νση Π.Α.Π. – 
Φ.Μ.Κ. του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, για την επιβολή των προβλεπομένων κυρώσεων 
του άρθρου 14. Το προϊόν αντικαθίσταται με έξοδα του 
αναδόχου.

4. Η παράδοση του προϊόντος από τον ανάδοχο στον 
φορέα υλοποίησης γίνεται παρουσία της επιτροπής β΄ 
ελέγχου, η οποία θεωρεί τα πρωτόκολλα παράδοσης – 
παραλαβής, τα οποία συντάσσονται εις τετραπλούν, 
σύμφωνα με το Υπόδειγμα 6 του παραρτήματος I του 
άρθρου 18 της παρούσας. Ένα πρωτόκολλο παράδοσης − 
παραλαβής παραμένει στην αρμόδια Διεύθυνση της Πε−
ριφέρειας, ένα παραμένει στο φορέα υλοποίησης και 
δύο παραδίδονται στον ανάδοχο, προκειμένου να απο−
στείλει ένα εξ αυτών στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και το άλλο να παραμείνει 
στο αρχείο του. 

5. Οι αρμόδιες Διευθύνσεις της Περιφέρειας, μετά το 
πέρας της διαδικασίας παράδοσης − παραλαβής στους 
φορείς υλοποίησης της περιοχής αρμοδιότητάς τους 
αποστέλλουν, αυθημερόν με fax και παράλληλα με το 
ταχυδρομείο, στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενι−
σχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., συγκεντρωτική κατάσταση, 
σύμφωνα με το Υπόδειγμα 7 του παραρτήματος I του 
άρθρου 18 της παρούσας.

6. Στην περίπτωση, κατά την οποία φορτίο με έτοιμο 
προϊόν προορίζεται για διανομή σε περισσότερους του 
ενός νομούς ή σε περίπτωση μεταφόρτωσης ποσότη−
τας προϊόντος σε άλλο φορτηγό με προορισμό φορείς 
υλοποίησης του νομού ή άλλων νομών, το φορτίο απο−
σφραγίζεται από τη επιτροπή β΄ ελέγχου της αρμόδιας 
Διεύθυνσης της Περιφέρειας, που βρίσκεται ο πρώτος 
προορισμός του αυτοκινήτου. Η επιτροπή συντάσσει 
πρακτικό αποσφράγισης του φορτίου σύμφωνα με το 
Υπόδειγμα 4 του παραρτήματος I του άρθρου 18 της 
παρούσας, στο οποίο αναφέρεται η ποσότητα που εκ−
φορτώθηκε, καθώς και το υπόλοιπο της ποσότητας που 
προορίζεται για άλλη ή άλλες Διευθύνσεις της Περι−
φέρειας ή φορείς υλοποίησης, το οποίο συνοδεύει τη 
μεταφερόμενη ποσότητα και παραδίδεται στην επόμενη 
ή επόμενες κατά σειρά άφιξης επιτροπές ελέγχου. Ένα 
πρακτικό παραμένει στην αρμόδια Διεύθυνση της Περι−
φέρειας και δύο παραλαμβάνει ο ανάδοχος προκειμένου 
να διαβιβάσει το ένα εξ’ αυτών στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

7. Στην περίπτωση αποστολής μικροποσοτήτων προϊ−
όντων μέσω πρακτορείου μεταφορών δεν εφαρμόζεται 
η παρ. 2 του παρόντος άρθρου σχετικά με τη σφράγιση 
του αυτοκινήτου. Η επιτροπή ελέγχου του άρθρου 6 
κατά τη φόρτωση του προϊόντος στον τόπο αποθήκευ−
σης, καταγράφει στο πρακτικό ότι η μεταφορά θα πραγ−
ματοποιηθεί μέσω πρακτορείου. Το εν λόγω πρακτικό 
συνοδεύει το φορτίο μέχρι τον τελικό παραλήπτη.



5970 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 10
Έλεγχος στους φορείς υλοποίησης του 

προγράμματος

1. Η συνολική ποσότητα του προϊόντος διανέμεται 
σε φορείς εκπροσώπους των δικαιούχων, όπως αυτοί 
ορίζονται στην υπ’ αρ. 40946/2005 κοινή υπουργική 
απόφαση «περί καθορισμού κριτηρίων επιλεξιμότητας 
δικαιούχων» όπως ισχύει σήμερα, με σκοπό να την δι−
ανείμουν στα μέλη τους, που είναι και ο τελικοί δικαι−
ούχοι. Σκοπός των ελέγχων είναι η διαπίστωση της 
καλής εκτέλεσης του έργου της δωρεάν διανομής από 
τους φορείς υλοποίησης του προγράμματος τόσο όσον 
αφορά την επιλεξιμότητα όσο και την παράδοση προϊό−
ντων εντός των ποιοτικών προδιαγραφών των σχετικών 
Διακηρύξεων, στους τελικούς δικαιούχους.

2. Οι κατά τόπους αρμόδιες Δ/νσεις Περιφέρειας είναι 
υπεύθυνες για τον έλεγχο, την πληρότητα και την εγκυ−
ρότητα των δικαιολογητικών των αιτήσεων συμμετοχής 
των δικαιούχων του προγράμματος, έλεγχο τον οποίο 
διεξάγουν προτού υποβάλλουν στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τους καταλό−
γους των τελικών δικαιούχων.

3. Κατά τη διάρκεια διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς δικαιούχους και εντός μηνός από την υπο−
βολή της κατάστασης των τελικών δικαιούχων στην 
αρμόδια Διεύθυνση της Περιφέρειας, η επιτροπή β΄ 
ελέγχου διενεργεί τουλάχιστο μία φορά, επιτόπιους 
ελέγχους σε κάθε δικαιούχο φορέα υλοποίησης, για την 
εξακρίβωση της ορθής εφαρμογής του προγράμματος. 
Τα αποτελέσματα των εν λόγω ελέγχων και οι τυχόν 
διαπιστωθείσες παραβάσεις καταγράφονται στην έκ−
θεση της Επιτροπής σύμφωνα με το υπόδειγμα 8 του 
παραρτήματος I του άρθρου 18 της παρούσας.

5. Οι επιτόπιοι διοικητικοί έλεγχοι διενεργούνται σε 
όλους τους φορείς υλοποίησης του προγράμματος και 
σε ποσοστό τουλάχιστο 5% επί του αριθμού των τε−
λικών δικαιούχων. Το δείγμα ελέγχου είναι τυχαίο ή 
δύναται να λαμβάνεται βάσει κριτηρίων όπως οι με−
ταβολές στις καταστάσεις των τελικών δικαιούχων, οι 
διαγραφές ή οι παραποιήσεις σε ονόματα δικαιούχων 
και καταγγελίες και οτιδήποτε άλλο κρίνεται σκόπιμο 
να ληφθεί υπόψη από την επιτροπή β΄ ελέγχου ή από 
την αρμόδια Διεύθυνση της Περιφέρειας.

Άρθρο 11
Διοικητικά έξοδα δικαιούχων φορέων υλοποίησης του 

προγράμματος 

Κάθε φορέας υλοποίησης δύναται να υποβάλλει 
στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. αίτηση πληρωμής σύμφωνα με το Υπόδειγ−
μα 9 του παραρτήματος I του άρθρου 18 της παρούσας 
για την απόδοση διοικητικών δαπανών ύψους μέχρι 1% 
της αξίας του χορηγηθέντος προϊόντος. Επισημαίνεται 
ότι ο Φ.Π.Α. των παραπάνω διοικητικών δαπανών δεν 
είναι επιλέξιμη δαπάνη.

Ο φορέας υλοποίησης για την απόδοση των διοικητι−
κών δαπανών υποχρεούται να υποβάλλει μαζί με την ως 
άνω αίτηση πληρωμής, εντός τεσσάρων (4) μηνών από 
την ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς δικαιούχους και μετά το πέρας της διενέργειας 
των ελέγχων που προβλέπονται στο άρθρο 10 της πα−
ρούσας, βάσει του οποίου βεβαιώνεται η ορθότητα της 

διανομής του προϊόντος στα μέλη του φορέα, φάκελο 
με τα κατωτέρω δικαιολογητικά:

1. Αίτηση στην Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσε−
ων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., η οποία συμπληρώνεται σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα 9 του συνημμένου παραρτήματος πι−
νάκων – υποδειγμάτων 

2. Πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής σύμφωνα με 
το Υπόδειγμα 6 του συνημμένου παραρτήματος πινάκων – 
υποδειγμάτων.

3. Συγκεντρωτική κατάσταση με πλήρη στοιχεία των 
τελικών δικαιούχων (ονοματεπώνυμο, Αρ. Δελτ. Ταυτό−
τητας, Διεύθυνση, παραληφθείσα ποσότητα, υπογρα−
φή των δικαιούχων) θεωρημένη από την οικεία Δ/νση 
Περιφέρειας. 

4. Επίσημα και πρωτότυπα παραστατικά άλλης δι−
οικητικής δαπάνης (τιμολόγια, αποδείξεις παροχής 
υπηρεσιών κ.λπ.) που σχετίζονται με τη διαχείριση του 
προϊόντος. Ο Φ.Π.Α. της περίπτωσης αυτής δεν αποτε−
λεί επιλέξιμη δαπάνη για το πρόγραμμα της δωρεάν 
διανομής. 

Άρθρο 12
Διαβίβαση υποδειγμάτων και έκθεσης ελέγχου

Εντός είκοσι (20) ημερών από την ολοκλήρωση των 
δειγματοληπτικών ελέγχων του άρθρου 10 της παρού−
σης, η αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας διαβιβάζει στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
συμπληρωμένη την έκθεση επί της πορείας εφαρμογής 
του μέτρου (υπόδειγμα 8 του συνημμένου παραρτήμα−
τος πινάκων−υποδειγμάτων). 

Η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. συντάσσει και αποστέλλει χωρίς καθυ−
στερήσεις, στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με κοινοποίηση 
στη Δ/νση Ζωικής παραγωγής και ΑΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ., 
την έκθεση ελέγχου που προβλέπεται στο άρθρο 11 του 
Καν. (ΕΕ) 807/2010 της Επιτροπής, όπως τροποποιημένος 
κάθε φορά ισχύει. 

Άρθρο 13
Έκτακτοι Έλεγχοι

1. Ο Πρόεδρος του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με απόφασή του συστή−
νει ειδικά κλιμάκια ελέγχου για τη διεξαγωγή εκτάκτων 
ελέγχων σε όλα τα στάδια εκτέλεσης του έργου. Οι έλεγ−
χοι αυτοί έχουν το ίδιο αντικείμενο με τους τακτικούς 
ελέγχους, που αναφέρονται στο άρθρο 10 της παρού−
σας και επιπλέον περιλαμβάνουν ελέγχους στις εγκα−
ταστάσεις παραγωγής − τυποποίησης – συσκευασίας − 
αποθήκευσης και φόρτωσης του προϊόντος, καθώς και 
στα σημεία διανομής του. Σε περίπτωση διαφορετικών 
αποτελεσμάτων μεταξύ των ειδικών επιτροπών διεξα−
γωγής των έκτακτων ελέγχων και των επιτροπών διε−
ξαγωγής των τακτικών ελέγχων κατισχύουν αυτά του 
παρόντος άρθρου. Τα κλιμάκια ελέγχου μπορούν να συ−
νεργάζονται και να προβαίνουν σε συνδυασμένους ελέγ−
χους και με κάθε άλλη Δημόσια Υπηρεσία στην οποία 
έχει ανατεθεί η άσκηση ελεγκτικών καθηκόντων, όπως 
και με τις αρμόδιες Δικαστικές και Αστυνομικές Αρχές.

2. Ο ανάδοχος του έργου, οι πιθανοί συνεργαζόμενοι 
με αυτόν φορείς για την παραγωγή έως και τη διάθεση 
του προϊόντος, καθώς και οι φορείς υλοποίησης αυτού 
αποδέχονται, αμέσως μετά την επίδειξη της σχετικής 
αποφάσεως του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., τη διεξα−
γωγή του εκτάκτου ελέγχου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5971

3. Οι ειδικές επιτροπές ελέγχου συντάσσουν πρακτικό, 
το οποίο υποβάλλουν στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτι−
κών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., καθώς και στη Δ/νση 
Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ.

Άρθρο 14
Κυρώσεις 

Οι κυρώσεις για τις παραβάσεις της παρούσης απο−
φάσεως ορίζονται στην διακήρυξη του διαγωνισμού, και 
περιλαμβάνουν ιδίως:

Α. Κυρώσεις στον ανάδοχο 
1. Σε περίπτωση κατά την οποία ο ανάδοχος κληθεί 

και δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης ή 
δεν καταθέσει την εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου 
ή δεν εκτελέσει, ή εκτελέσει πλημμελώς το έργο, κη−
ρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από το έργο και από 
κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτό. Στον ανάδοχο 
που κηρύσσεται έκπτωτος, επιβάλλονται με υπουργική 
απόφαση, οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρ−
θρου 34 του Π.Δ. 118/2007 κυρώσεις.

2. Σε περίπτωση καθυστέρησης της παραλαβής μέ−
ρους ή όλης της ποσότητας των σιτηρών από τα κοι−
νοτικά αποθέματα, πέρα από την ορισμένη προθεσμία 
καταπίπτει αναλογικά, μέρος της εγγυήσεως καλής 
εκτέλεσης του αναδόχου.

3. Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των εργασιών 
της δωρεάν διανομής, στις προβλεπόμενες ημερομη−
νίες, η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προχωρεί σε κατάπτωση μέρους της εγ−
γύησης καλής εκτέλεσης, ίσης με το διπλάσιο της αξίας 
που αναλογεί στην αξία της ποσότητας του προϊόντος 
που δεν παρελήφθη ή δεν διενεμήθη εγκαίρως. 

4. Σε περίπτωση διαπίστωσης, βάσει των αποτελεσμά−
των των αναλύσεων του Γενικού Χημείου του Κράτους 
ότι το προϊόν παρεκκλίνει των προβλεπομένων από την 
εθνική νομοθεσία προδιαγραφών καταπίπτει ποσοστό 
της εγγυήσεως καλής εκτέλεσης του αναδόχου, ίσο 
με το τριπλάσιο του ποσοστού που αντιπροσωπεύει 
η δειγματισθείσα παρτίδα, σε σχέση με τη συνολική 
ποσότητα της προσφοράς του αναδόχου. 

6. Οι ως άνω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

7. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
δύναται, πέραν των άλλων κυρώσεων, να αποκλείει τον 
ανάδοχο του έργου για τα επόμενα πέντε έτη από τους 
διαγωνισμούς του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. 

8. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, ο Υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύναται με από−
φασή του να καλέσει τον καταταγέντα δεύτερο στον 
διαγωνισμό, να εκτελέσει το μη εκτελεσθέν μέρος της 
σύμβασης. 

Β. Κυρώσεις στους φορείς δικαιούχων 
1) Οι φορείς δικαιούχων του μέτρου της δωρεάν δια−

νομής υποχρεούνται για την ορθή τήρηση και εφαρμογή 
των όρων και προϋποθέσεων της παρούσας απόφασης 
καθώς και των σχετικών κοινοτικών κανονισμών. 

Παραβάσεις που διαπιστώνονται, κατ’ εφαρμογή των 
διαδικασιών ελέγχου της παρούσας, και οφείλονται σε 
πρόθεση ή βαριά αμέλεια αυτών, επισύρουν μία ή πε−
ρισσότερες από τις παρακάτω κυρώσεις: 

α) Πληρωμή διοικητικών προστίμων κατά περίπτωση, 
ανάλογα με το είδος και το εύρος της υπαιτιότητας και 

της παράβασης, όπως αυτά ορίζονται στην διακήρυξη 
του διαγωνισμού. 

β) Ολική ή μερική αφαίρεση του παρασχεθέντος οφέ−
λους και διανομή σε άλλους δικαιούχους. 

γ) Απαγόρευση παροχής ή αφαίρεση του οφέλους για 
περίοδο μεταγενέστερη της περιόδου παράβασης και 
σε περίπτωση μη συμμόρφωσής τους, τον αποκλεισμό 
αυτών από το μέτρο της δωρεάν διανομής. 

Οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

2) Πέραν των ανωτέρω κυρώσεων σε όποιον αρνεί−
ται τον έλεγχο και υποβάλλει με τα δικαιολογητικά 
του ψευδή ή ανακριβή στοιχεία ή αποπειράται να πα−
ρεκκλίνει από τον τελικό προορισμό του προϊόντος 
(κατανάλωση από απόρους), ή αποπειράται να κάνει 
άλλη χρήση του προϊόντος από αυτήν για την οποία 
προορίζεται ή για την οποία το παρέλαβε, εφαρμόζο−
νται οι κείμενες διατάξεις της ποινικής νομοθεσίας. Οι 
Υπηρεσίες ελέγχου, και η εποπτεύουσα της διεξαγωγής 
του διαγωνισμού Υπηρεσία, υποχρεούνται αμελλητί να 
ενημερώνουν την Εισαγγελική Αρχή, αποστέλλοντας 
και τον σχετικό φάκελο.

Άρθρο 15
Απαγόρευση εκχώρησης

Η εκχώρηση μέρους ή του συνόλου του έργου της 
δωρεάν διανομής είναι δυνατή μόνον με έγγραφη συ−
ναίνεση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων.

Άρθρο 16
Τήρηση λογιστικών βιβλίων

Για την υλοποίηση των διαφόρων ελέγχων, εθνικών 
ή κοινοτικών, τόσο ο ανάδοχος, όσο και οι φορείς υλο−
ποίησης (εκτός από εκείνους για τους οποίους από τη 
Νομοθεσία δεν προβλέπεται) υποχρεούνται να τηρούν 
τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις της κείμενης κοινο−
τικής και εθνικής νομοθεσίας λογιστικά βιβλία με λεπτο−
μερή και αναλυτικά στοιχεία εισόδου−εξόδου, μεταφο−
ράς και διανομής του προϊόντος που παραδόθηκε ανά 
κατηγορία τελικών δικαιούχων (άτομο ή οικογένεια).

Άρθρο 17
Κάλυψη δαπάνης

1. Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή του 
προγράμματος της δωρεάν διανομής ζυμαρικών στους 
απόρους της χώρας έτους 2011, κατά τις διατάξεις της 
παρούσας και μέχρι του ποσού των 730.000,00 ευρώ 
περίπου θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπο−
λογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Φ. 29−110 Κ.Α.Ε.. 5423) και κατά το υπόλοιπο 
μέρος (5.400.000,00 ευρώ περίπου) θα καλυφθεί με Κοι−
νοτική χρηματοδότηση (ΚΑΕ 5521 του ΕΛΕΓΕΠ).

2. Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή του 
προγράμματος της δωρεάν διανομής λευκασμένου 
ρυζιού στους απόρους της χώρας έτους 2011, κατά 
τις διατάξεις της παρούσας και μέχρι του ποσού των 
570.000,00 ευρώ περίπου, θα καλυφθεί από τις πιστώ−
σεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Φ. 29−110 Κ.Α.Ε.. 5423) και κατά 
το υπόλοιπο μέρος (4.250.000,00 ευρώ περίπου ) θα 
καλυφθεί με Κοινοτική χρηματοδότηση (ΚΑΕ 5521 του 
Ε.Λ.Ε.Γ.Ε/Π). 



5972 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3. Για τη διαδικασία πληρωμής των ποσών της κοινοτι−
κής συμμετοχής και των ποσών της εθνικής συμμετοχής, 
κατά την εφαρμογή της παρούσας, ισχύουν οι διατάξεις 
της κείμενης κοινοτικής και εθνικής Νομοθεσίας που 
αφορούν στον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.

Άρθρο 18
Παράρτημα

Στην παρούσα προσαρτάται παράρτημα που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής, περιλαμβάνει εννέα υπο−
δείγματα και έχει ως εξής: 

Άρθρο 19
Εξουσιοδότηση

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
εξουσιοδοτείται να καθορίζει με τη Διακήρυξη και με 
αποφάσεις του τις ειδικότερες τεχνικές ρυθμίσεις και 
λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας και να τροπο−
ποιεί το παράρτημα του άρθρου 18 της παρούσας. 

Άρθρο 20
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο−
σίευσή της στην Eφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5973

   

  2011 - . ( ) 945/2010

  1

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

 5  = 

 100  = 

 1.000  =  5% 

 1.000  = 

(  50 )

 500 

.

, .



5974 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   

  2011 - . ( ) 945/2010 

 2
……………………….…………………………. 

/ ………………………… 

’

 /  

,   

1. ……………………..

2. ……………………..

3. ……………………..
, ’ . …………………………….. 

,

’ , ’

. ...................................... 

,  & 

,

…………………

…………………………

 : 

 ….. ,

 …….



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5975

 (………..  – … )  …… 

 …….

 ……. 

 …….  ……… ,  6 

 1  , . . .

 ………. 

 –  ………………../  

. . . . . ,

 FAX 

 : 

/

. . . . . . – / .  – 

,

. . . . . . . – / .  – 

FAX : …………. 

      
H E        

1. ……………………..

2. ……………………..

3. ……………………..
( , , )



5976 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   

  2011 - . ( ) 945/2010

 3

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

’  - 

 ............................................................................, 

’ . …………………………….. 

,

’ ’ . …. 

,  & 

,

 /   2011 

 ……………..………………………. 

. ……………….. ,  …………

,  (………..  – 

… ) /  ,  ……..  ….. ,

 …….  : 

(
- )

/
( )

. ………….

,

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5977

 : 

( , , )

 : 

   

  2011 - . ( ) 945/2010 

  4

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

’

,   

1. ……………………..

2. ……………………..

3. …………………….. 
, ’ . …………………………….. 

,



5978 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

’ , ’

. ...................................... 

,  & 

, .

 …………………………….. ,

 ……………….   (………..  – … ) /  

,  /  

 2011 …………………,

.

,

,  ………  /  

 ………….

 ( )

( )

/

1.

2.

,

, …………., 

 (  ………………..– 

…………………) .

’

.

        



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5979

1. ……………………..
2. ……………………..
3. …………………….. 

( , , )
 :



5980 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   

  2011 - . ( ) 945/2010 

  5 

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

’

,   

1. ……………………..

2. ……………………..

3. …………………….. 
, ’ . …………………………….. 

,

’ , ’

. ...................................... 

,  & 

, .

 …………………………….. ,

 ……………….   (………..  – … ) /  

,  ……..  ….. ,

 /   2011 

………………… 

’  – 

, ,

. . .

,

. ……………………….

*02004021603110032*



 – ,

.  ………………….  ( )

 : 

/
/

( )

1. ……………………..

2. ……………………..

3. …………………….. 

( , , )
 :

ΦΕΚ 402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5981



5982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   

  2011 - . ( ) 945/2010

 6

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

 –  /  

,  ……/...../2011 , ....................................( )

. ……………………………………

 ………………………………………( )

 /   2011 

. …………………………., 

  ..............................................….....................…....................………

:

 -   (………..  – … ) /  

= ...............................,  

 =…………………….. 

. . . . /   . . . . ……………………………..………….. 

’ . ………………………… 

 ( )

’  /  

.

’ .

 : 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5983

                                                                      

( , , )    ( ,
, )

 1. 
 2. 
 3.

( , , )
                             

 : 

   

  2011 - . ( ) 945/2010 

 7

        
,   ………………………. 

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

 & 
/

 ………………….  / 



5984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2011,  ..........  ….. ,

 ...... ,

,

 :   

( ,

)

………………… ………………. 
,

/

(

/
/
)

/ ………., ,

’ . .................... ’

 –  : 

 ( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5985

 (  2, )

/ ……:… .

.

:

………………………….       

…………………………. 
………………………….               

( , )    ( ,
, )



5986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  8
   

  2011 - . ( ) 945/2010

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

 /    2011

. ……………………….. . . .,

 / , . .

2011 / ,

’ . ……………………….. 

.

:

.

 :  

 :       

         

 :        

 – 

 – 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5987

,

’  :      

 :      

       

,

 :………..( )

…………………………..( )  ………… (

)

…………………………..( )  ………… (

)

 :   

 ……………………………………… 

 ( / , . . ., / .)

 :       

,

,

 5% .         

   

,

 …………/………../2011   

      

    

,

:  ………………………………………………. 



5988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

     ,

/

.

.

,

 /  2011: ………. 

 (
, ’ . 40946/2005 

)

;       

,  ;…… (
 ….% )

,  5% 

;    

,  ;…… (
 ….% )

( ) ,
.

;    

,  ;…… (
 ….% )  ; 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5989

…………………………. (  ….% 
)

…………………………. (  ….% 
)

…………………………. (  ….% 
)

.

 5% 

( .

,
)

1
 :…………………………………………………………………………

…………….. 

: ……/…./2011 

 ……………………… 

 ……………  ( , …………) 

,  ………………  - ,

/  ………… ,

/   …………….. …………………… .

,

,

 - .

:

 ………..% ,  ……………….

,



5990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 ………. % ,  …….. 

 5% 

(

),             

          

:

 …………/  ……

..                                                                       

                                                 

          :

…………/ ………. 

-              

           : ……….. 

( , . . , , ,

, )            

                   

,

.

 :     

                   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5991

’ ……….. ’

………..  (  )     

                           

,

’ . 40946/2005 

(

)                         

( , ,

)

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………   



5992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

,

 : …………

2

 :…………………………………………………………………………
…………….. 

3

 :…………………………………………………………………………
…………….. 
……………….. . . .

.

,
,

. . . . . . .

( ’ . ………………
’

. ……………. )

………………………….       

…………………………. 
………………………….               



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5993

( , )    ( ,
, )

/
. . . . . . .

,
/ ,

. . .

     
          

   

  2011 - . ( ) 945/2010

. ( ) 945/2010

     9

: . . . . . . .

/

    ……………    

 1% 

 – 
 : 

 : 

 –  : 

 –  : 



5994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. . .:

. . . . . . .:

 : 

 : 

 : 

 : 

 /  : 

 : 

: «  - 

 /  ,

. ( ) 807/2010»  (  2011)      

 -  /  

 …………….………EURO  ( :……………………………………………) 

.

 : 

 ( , . . .), 

.

 – 

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5995

( , . . , , ,

, )

/

                                                                              

 /    - 
 2011  

 & 
( . . .) 

. . . . .
. .

                        

                                  
 (

. . .)
. .
.

……… 

 :
 2 ( ) ,  2 ( )

.



5996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. . .
.

,

. . .
,

.

………./………./2011 

(  – 
)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02004021603110032*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-03-18T08:33:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




